新兴县民政局
	文件

	新兴县财政局

	新民〔2015〕148号

新兴县民政局 新兴县财政局关于印发《新兴县

城乡居民殡葬基本服务由政府免费

提供的实施方案》的通知

各镇人民政府，县直各单位：

   《新兴县城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的实施方案》业经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image1.png]

[image: image2.png]

新兴县民政局                 新兴县财政局

2015年9月15日

新兴县城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供

的实施方案

　　　殡葬服务是政府公共服务的重要内容，事关社会公平正义。为全体社会成员身故后提供基本殡葬服务，是一项重要的基础性民生工程。县委、县政府高度重视并不断完善殡葬基本公共服务体系，建立健全殡葬基本服务保障制度。但与我县经济社会发展水平相比，全县惠民殡葬政策仍存在保障水平不高等问题。为落实省、市政府关于“全面实施城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供政策”的任务要求，切实维护广大人民群众殡葬权益，根据云浮市民政局、云浮市财政局关于《云浮市城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的实施方案》的通知（云民发[2015]85号）及《关于城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的协议会议纪要》精神现结合我县实际，经县政府同意，制定本实施方案。

　　一、指导思想

　　按照《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》关于“更好保障和改善民生、促进社会公平正义”、“推进基本公共服务均等化”的要求和我省实现“三个定位、两个率先”的总体目标，贯彻落实《中共广东省委办公厅 广东省政府办公厅印发〈关于我省党员干部带头推动殡葬改革的意见〉的通知》（粤委办发电〔2014〕70号）和省民政厅、省财政厅联合印发了《关于全省城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的实施方案》（粤民发〔2015〕37号）精神，加强基本殡葬服务供给，完善惠民殡葬政策，建立与我县经济社会发展水平相适应、覆盖城乡的殡葬基本服务保障制度。

　　二、目标任务

　　我县根据《云浮市城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的实施方案》，定于在2015年 9月 1日起全面实施全县城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供政策。

　　三、保障范围

（一）免费对象。凡是死亡后遗体在我县殡仪馆实行火化的下列对象：（1）本县户籍居民；（2）无户籍老人，由户籍当地派出所证明是长期居住人员；（3）夭折的尚未入户的新生儿；（4）越南籍妇女等外来长期居住无户籍人员，村（居）委会证明是外来长期居住无户籍人员；（5）本县户籍居民在外地殡仪馆火化后提供有效资料的居民。

（二）免费殡葬基本服务免费项目及标准。免费项目包括：1.遗体接运（本县内，普通殡葬专用车）；2.遗体火化（普通火化炉）；3.骨灰寄存（1年或树葬）；4.遗体消毒；5.遗体存放（不超过3天）；6.遗体告别厅租用（小型告别厅）；7.骨灰盒（盅）（简易标准型）。

　　根据省物价局《关于加强我省殡葬服务价格管理及有关问题的通知》（粤价〔2011〕153号）和市物价局《关于殡葬服务收费的通知》（云价〔2011〕188号）的有关规定，对照上述7项免费项目，我县每具免费费用为1300元。

　　四、办理程序

　　申请人到户籍所在地的殡仪馆办理殡葬基本服务免费手续，遗体在户籍所在地殡仪馆火化的需提供下列材料：

　　1.逝者生前身份证、户口本或者其他合法户籍证明原件及复印件2份;

　　2.《死亡医学证明书》或者有关部门出具的其他合法死亡证明;

3.申请人居民身份证及复印件2份。

4.填写《云浮市新兴县城乡居民免费殡葬基本服务申请表》

　　遗体在县外非户籍所在地殡仪馆火化的除提供上述1、2、3的材料外，还需提供遗体火化地殡仪馆出具的有效遗体火化证明及制式发票，向户籍所在地的殡仪馆申请办理殡葬基本服务免费手续，由殡仪馆向财政局申领后支付给家属。

　　五、经费保障

（一）经费负担方式。县政府要将应承担的殡葬事业经费纳入财政预算，切实按照殡葬基本服务免费对象、免费项目和标准足额落实基本公共殡葬服务经费，确保免除殡葬基本服务费用所需资金。除省级补助资金外，殡葬基本服务费缺口部份由市财政负担1∕6，县财政负担5∕6。

（二）经费结算办法。县免除的殡葬基本服务费用市财政负担部分，每年结算一次，年初按上年度实际发生数划拨县级财政。县殡仪馆日常做好《新兴县殡仪馆遗体火化登记表》备查，县财政局与当地殡仪馆每月结算一次，县财政局根据县民政局审核后的《＿年广东省云浮市新兴县＿月份城乡居民免费殡葬基本服务费申请汇总表》的殡葬基本服务实际免除金额，在次月10个工作日内将免除费用直接拨付给当地殡仪馆，最迟不能超20日。

　　六、监督管理

　　（一）加强组织领导，落实职责分工。政府要高度重视，明确部门分工，建立健全工作协调机制。民政、财政、价格主管部门要认真履行职责，加强统筹协调和工作指导，推动实施殡葬基本服务免费政策。

　　（二）加强资金管理，确保专款专用。县有关部门要建立完善殡葬基本服务免费制度资金管理的办法，规范资金结算程序，强化监管，确保资金专款专用和安全。

　　（三）加强督促检查，提高工作绩效。县有关部门要切实加大殡葬基本服务免费政策措施落实情况的督促检查力度，切实提升殡葬基本服务水平，提高资金使用效益和工作绩效。

　　（四）加强宣传引导，营造良好氛围。县有关部门要加大惠民殡葬政策宣传力度，倡导文明节俭、生态环保的殡葬新风，引导广大群众参与、全社会共同推进殡葬改革。

本方案2015年9月1日起实施。

附件： 1、云浮市新兴县城乡居民免费殡葬基本服务申请表

           2、 ＿年广东省云浮市新兴县＿月份城乡居民免费殡葬基本服务费申请汇总表

           3、 新兴县殡仪馆遗体火化登记表

	新兴县民政局
	2015年09月17日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46NCgFLjH4PSjsNTTzLRzzMzQEKTEAQS=sQiHzLjUAQicCQCH3eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsCBzLuO1LOw0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6PvsCKy8iC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbvNCD1LC=vMCT2MiD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvNRzwMx=wLCnxMSnvNCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDzKiHvNR3xMCbtMC=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSHzKSEDKSf3KS=zKTTwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLS=vLC=xLlD4dEEYSToSaDkLbD0YMhsKSVvwTWQva2AUTVolMls2YSAOU0EOb2YZXiQ4YEcjSmA0bTopZlIgUGQ0bzoRUSDxR0ILU1UBSykJaz4pZzfuRDEDSyjxMlkWPWj2bz33Ty02c1rqdSU5LCQAZ0gGMUYXM0UCakbqbSUDVUIhckUrZ1j4PTkEVVgpaD04VVPyTmAZZyAuORsiPUcOSjYqS1syalnxPR8AZ2MoZkMtamMVamUUbCMoNW=0a1cqVTQLcEj8b0bxZ2E3VlMObicmXh8TYFn2MDsCNCj1XVn1NFcTSTYhTkP8Sl4BayE2SmPwPzIoZ0QzdVE0Z2M3R1gETh8iNVD2Y2ELamcubikpNF0ncVIBdCb1RGQwTx82TmACbVsrMjgYRmgYVT4UYWj4RC0mZ2E1VVkzdGIUMlkqLSYGVDYRcEERZ1IrLmLuX1vxSVwOcFQhSlr1TzEkYFItMyIBR0otK1sRUEoBZ1v4Z2=yQzo1Z1o1UWg0UVgrLyUZMFEQTik3OWAraSX3OSIlS1kScDIRaUgwbycqYWYTYVUCU2EWYj8RTz0AZzogaFQDYWjzUTkEcWQkSmn4YVkoS0c2MToATzQvRVsSL2MIPVUMdCcvbEUgT0ECNVrwRWElcEYSLUEhc2HuMkL2UUYAcD8kUyMJSGcgUFM5Rl0mMTckLF4xXyMhcTsWdlI5UWnxY0gEaUonSlggaWT1bmoGa1cJOVcRUlUgMT4yMCDvQjkVJ2kHUWA5czkmMCMCLDfudkIGVC0McS=0P2AqT1MnRiMGVVckXWE3bVgkdjYydiIXQkc3bTk0XVsNYGgucB8ALTfzaTsYVFDxbCMlbVYhdDjwVWAqYSQJTT84Yic5dFsLdWElSTIvPVQAPVIkc0kqJzUZYlQjYB8jaSQANCcvR1otVVvwVDs2QBsgYy0lSWcWOTsYLzMJakHxR14DYGMlMzwQLy0SQjolOSExUz8CT0IvNSYRSzwMNWAiaicqTmQTVVo1XkMvKyzySzgTTiYXbEYJXWApPlsWYV0kUFjyLGA4XzvwMloBTz7vQlsAMh8SQDMMYSEZZycMSSMTOUEXM2cgSic1PVT2XSEyYSYWLyb4Y2Elc2cxLyY2aycNOTzuQTcCM1UyZyk1RFT2ZTf2LSEUUCc1ViLyVl82MzrzYiECY0EkSz31SlEqRygDKz8oOWLzTUQGJ2=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr2MTLxMCEALhzvPSbxKSPwNTTsPiIELxzwLTMAPSf0LSgFPic8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsCBzLuO1KKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6PvsCKy8hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbvNSHwLC=vMCbxLST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvNRzxNB=wMSnvMSnwMivuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLSjwKiD7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiPzKSL2KTT1KTMBKSYDKTYAOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLS=vLC=yXl32SUE5S18oLGcCc0kDUkHvTDIATTQAY1IASTIUQzISbEcCc1MDPjE2UDMpPWcNdjTySmoILTwTUWcPY0kGR1wYSDHzQh8BQEEMSWUWMWXqTyQtS1UiY1USMlskXSExcUbzY2UgU2MOUzYzS0cOchsgU2MOU1YpcV0VZBsgY18kU1M0cVjybmoMdiUYJyMMPiAGPkMvUzYQQTQBPkEMQVoAcz45RWcMZjE2S0QAMT0DX2oMUDjwSWoASjImZ2EnZ1kGNWbvPjEQUTYAPT8BY0EBTmcgc2EZYUYwQDcJbSAGVDIVP2AWbmgxQygUcVXqdiUmRUQQbkUSREYFQlwiSFEAVFw4RkErZTEvVF80LjDxL0HqPTIxbiEjXzIQXSk2Xzs3UDP3U2AAPkQDTlYVTUINbiP0YULwRDf0bEIvZzYFNTEQcyH0blz0YEcLUVooZU=wMD7uYVUodFgjTycjPk=1S1IiSl8qaTb8XSYlRzUxRCUTU2QEVF8PRmQUPkgQcyUlY1cOOTwtVF81PzIhViMLMCIjXlgAb0EtZ2UqaEf8OWorRiXuayUtdkk5TSQ2akD8U0Q1ZFklYEErMWAYTSIoTWYSXlgKc1w3SyYBYykESVozZmMmUFPyZkorNGoZRV4hYmgXLxspXkEvJzLwVCIEMGQCQVT2Plk0OSD0RWMAMmTyYF0Fc0QsLmohVUAoYEfuTmkjaDMNMWgORSY4YlgRRV4RdloEVFgCbl03ZCgTSVg5a2MTcWMncjsHNWUIKyAOPxshc0EiYiTuclTzSSQULUYscmgNaVUVPlYkQFkuaTb1U1XwQ0MEUGnqOUIXSl4kcCTvckb0K18OP0U3OScZYlY1ZlYWdkEyNDrxKzTuTloBQFYiTEUudTMzViEZZlT1ZT7qSyYDZzEsMWgFYkYySDYkbDDvYC0OYT0sTGUnSV4DXjEHLyg1NUYIMTc4Sm=yQyMBYSMIMl38XVkoXlYXTDwzS1gqb1UhZ0L1SiXzL0fzVCczZCD2QjUGPSLxK0oMR1wXc1IuZ0gmbGYZX1X8TkUXOWkOSBsFbEExU0gHbGAWL1UQZlgNa1MNQ1PqU0QkdFQhaTUXKyELNGIHS1sWQFE4J1j4R2IVdWj0RicLTFIZbkYTbCIGciA5dVkDXlwWQyEHTVcMY1UJXkn8T2XzYmIyL0AuYmYQTVEWQWkpTUQBLlMQKzD8PWghNV83P2QEcjc1TT8JZigGZiHxRjsZTSzqS1gOTWAGaUgQcjghUUD3NFQ4a0MRQEcXU0g0TVMUX1UjcmMgP1IyZ0DxTh8WPlQhUzEIRyYjQ0YtSmH4UzUsUUgOP1IzS10jXlQIa1QtcTIMbygCMzUSSDICSz4WZDM5LWn3MlsQL1IDTV8VciUISS=8c1I5UmIvYi0hb18uTCYlczD1dmnxSF8lakg3UEI4K2YCZyHydiMxVCz1T2QUM2glLjQzUlYSMz01SmUzPWQXPl71VTczYjMhMjgIVGgMZUH8dGIkUlg5RTkDSDjzYEoCdF32VEoPb138cF4KNEEKdDz2YDMlVTUmT0kLRGo3OV4HRxsgYUQIa1QmVjE3TCIGYljwaST8Plklb2Y1YUEIYlMEcSUjK2MnVmgXNCA3LmUONCM0akg2VCYYYEEAVUfwSjsOLFMhbxsmQDUjLiA4Tl8nLkECYC0QYCX8YV4nUUIhTyclP2X0dTk3R0MWdjEIZVT1J0AgMj8kUlYYdV0PMz4QLk=1cGgQaD0JMmn8cFQTdmIgdmgGNUQQcEP1SFIhYjY3a0AEa2YmVRsWdCkqc1YAR10Tc1YlUDwZdFgPTmgZdF31b0EhT0omY2YtaFkQYDclRmgrQR7uRDghdCULYhsMa0AuYDkVVDkyZ0c5VUEDcDwnUEcQVUE3UCf8P1cPP1szLzUIcEjwcC0QczEXTV8kaVLudmQSOV7wSjwIYF7yZzMjSTMDcCkOPiMzP2YZY0MQMTYiaykQLj8APkcxYTUDVlYRRTIQbCEyY2oLLUclcScQP1QFXy02Jz0PRT8sNDkRcCYELyYYZVoHZFwWZCcrLFMrdScQU2QjPzw1RWIIYUgqVCPqTjMTY1gIUFkAdjgxPlE3cy=zYjYCU2cITzQPYGMzc1fuUSQ3M2o3KyAAZ1UEVkgRTTIRRkE2SDQmS1gPdjsqcz4JS0oqP1fuXkggbFX3bjcGcVMiRDwISijqZ0H0Yz8YYiIlQDMXXTEZYz4iMVc5QzwPamg2ZlzydCfuYCDuaC=vUVs2SDcra0LxZyY2RDELLjQFYyEQbkIzaFMQVUkyTEkmYFgYUT8kaT0QSEkCTEL1MikhQyI3cCUnayIBaigJVVMEYiUCUjj0Z1kJdkA5TmIYVScla14IJ1LuLmIRazoIPS0PRWgLTh7zUkM5NV8mK2MFY10nbmMhYSI2MTU4YFQyOV8ScWUtMSkoMyUvM0D8c0ghZEcKTCIEMEAIS0YSblf4XmooMUEyOWkhYVkLTUknPiYAOTQlYkD8TjkjLCX0Zj0tTyAzYl0EQVYyYhsJX0AGY2M0Qj03XWIBVGMjaWL3L0E2UCIROWgGT2ctR2Y5TT0LU2fwMWgIdkUNTS=zRkMHRCktXV0YciYrVkEZYWguQScJcjkgRkD3QiIjRlkKPWYNVlY2S1QIREDxajkXRUg3c2PzdDoQTVUscl72T1EOSTc5Pj38VkkOZyb0bmT1YFYmMFYRZkj4RVf0YjsuM1r8bEIlX2oAT0b2cDEqLVYXOVY1MRrycmgAUm=zOVMJazEPRmQldSMXLj34MSYsYFzqTCEXLmgqMD8qRUEITTsubWD7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LivuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=vNS=4LCbyLSH0LyvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9YCMgXVPwXSXxXiX4YlIjYlYhMVX1XSEiXygkNSAgNC=7Kz0jMS3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOkEhdl0IcmPqdEMXZS0NR2IjLlgtS1UqXzMBKygZLTbvYiY2SDEYMWMDYyQVQVo0Ql8RUDzyaCcURk=

2

[image: image3.png]'

[image: image4.png]L
»ﬂ/w

[image: image5.png]

[image: image6.png]o